Fu opinione degli antiqui teologi non si dovere temeramente pubblicare le cose divine e e' secreti misterii, se non quanto di sopra n'era permesso; [...] Questo ordine appresso gli antiqui ebrei fu santissimamente osservato e per questo la loro scienza, nella quale la esposizione delli astrusi e asconditi misterii della legge si contiene, Cabbalà si chiama, che significa recezione, perchè non per scritti ma per successione a bocca l'uno dall'altro la ricevono. Scienza per certo divina e degna di non partecipare se non con pochi, grandissimo fundamento della fede nostra, el desiderio solo del quale mi mosse all'assiduo studio della ebraica e caldaica lingua, senza le quali alla cognizione di quella pervenire è al tutto impossibile. Quanto fussi el medesimo stilo da' Pitagorici osservato si vede per la epistola di Liside ad Ipparco, nè per altra ragione gli Egizii in tutti e' loro templi aveano sculpte le Sfinge, se non per dichiarare doversi le cose divine, quando pure si scrivano, sotto enigmatici velamenti e poetica dissimulazione coprire, come el Poeta nostro nella presente canzona avere fatto secondo le forze nostre avemo dichiarato, e dagli altri poeti latini e greci nel libro della nostra poetica teologia dichiareremo.

Ma è probabilmente nella sua *Apologia*, in difesa dalle accuse di eresia di fronte al tribunale della Santa Inquisizione, che Pico della Mirandola fornisce una spiegazione ancora più chiara rispetto alle dottrine cabbalistiche, nella *Quaestio quinta de magia naturali et Cabbalà hebraeorum* :

Rimane dunque questa dottrina degli Ebrei, che i dottori cattolici, secondo la testimonianza di Girolamo, appresero e approvarono, ed è quella che i nostri stessi dottori professano e credono che sia stata rivelata da Dio a Mosé, e da Mosé agli altri saggi per successione; per questo è chiamata "Cabbalà" in virtù di questo modo di trasmissione, ed è spesso chiamata dai nostri autori in questo modo : « come dice l'antica tradizione ». Questa è la Cabbalà prima e vera; e credo di essere stato tra i primi Latini ad averla menzionata in maniera esplicita, ed è di quella stessa che mi sono servita per le mie conclusioni [...].⁴⁹⁰

490 Relinquitur ergo ut haec Hebraeorum doctrina cui doctores catholici, ex Hieronymi testimonio, tantum deferunt et quam adeo approbant, sit illa quam ipsimet nostri doctores fatentur et credent a Deo Moysi et a Moyse par successionem aliis sapientibus fuisse revelatam; et est ista quae ex hoc

O ancora:

E poiché questo metodi di trasmissione che è chiamato cabbalistico sembrava portare a qualsiasi cosa segreta o misterica, per questo l'hanno utilizzata per qualsiasi cosa, e chiamano “Cabbalà” tutte le conoscenze che sono tenute segrete e nascoste, e che possono essere conosciute solo per via occulta, e dicono che quella si chiama “via della Cabbalà”.⁴⁹¹